АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от ___ июля  2021 года                                                    №____
с.Кыра

[bookmark: _GoBack]О создании межведомственной рабочей группы по решению вопросов содействия трудоустройства инвалидов

В целях реализации Закона Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Федерального закона от 01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", руководствуясь статьей 26 Устава муниципального района «Кыринский район», в целях повышения уровня трудоустройства инвалидов (принятия межведомственных регламентов взаимодействия по улучшению профориентации, профобучения и трудоустройства инвалидов, утверждения планов мероприятий по устранению недостатков в организации работы по трудоустройству инвалидов и т.д.), в том числе проведение мониторинга потребностей инвалидов в трудоустройстве, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Создать межведомственную рабочую группу по решению вопросов содействия трудоустройству инвалидов и утвердить ее состав (приложение1).
2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по решению вопросов содействия трудоустройства инвалидов (приложение 2).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района «Кыринский район».
4. Постановление администрации муниципального района «Кыринский район» от 19 сентября 2016 года № 530 «О создании районной межведомственной рабочей группы по проведению мониторинга потребностей инвалидов в трудоустройстве» считать утратившим силу.
5. Настоящее постановление официально обнародовать на стенде администрации муниципального района «Кыринский район», разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                   Л.Ц. Сакияева

Приложение 1
к постановлению  администрации
муниципального района «Кыринский
                                                                                              район» от____ июля 2021  №___

Состав межведомственной рабочей группы по решению вопросов содействия трудоустройству инвалидов.

Куприянов А.М. – первый заместитель главы муниципального района «Кыринский район», руководитель рабочей группы;
Михайлова В.Н. – начальник Кыринского отдела ГКУ «Центр занятости населения Забайкальского края», заместитель руководителя рабочей группы;
Пляскина Н.И. – главный специалист по трудовым отношениям и демографической политике администрации муниципального  района «Кыринский район», секретарь рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Линейцева А.П – начальник Клиентской службы (на правах группы) (в Кыринском районе)  ГУ –Управление ПФР в АБО (межрайонного) (по согласованию);
Семенова Е.В. – начальник Кыринского отдела ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения Забайкальского края» (по согласованию);
 Линейцева Н.А. – заместитель председателя Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район.

Приложение 2
к постановлению  администрации
муниципального района «Кыринский
                                                                                       район» от ___ июля 2021 №____

Положение межведомственной рабочей группы по решению
вопросов содействия трудоустройству инвалидов.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной рабочей группы по решению вопросов содействия трудоустройству инвалидов (далее Положение) определяет порядок работы межведомственной рабочей группы по решению вопросов содействия трудоустройству инвалидов (далее- Рабочая группа).
1.2. Рабочая группа создается для выработки предложений по повышению занятости инвалидов и стимулированию создания для них специальных рабочих мест.
1.3.  Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Забайкальского края, нормативными актами муниципального района "Кыринский район", а так же настоящем Положением.
1.4.  Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, предприятиями, независимо от форм собственности, должностными лицами.
1.5.  Решение рабочей группы носят рекомендательный характер.

2. Задачи и функции рабочей группы

2.1.  Обеспечение координации деятельности заинтересованных сторон в целях реализации мероприятий по трудоустройству инвалидов, созданию рабочих мест для трудоустройства инвалидов.
2.2.  Содействие в организации работы по трудоустройству инвалидов на заквотированные рабочие места.
2.3.  Разработка и отбор предложений, направленных на стимулирование создания специальных рабочих мест для инвалидов и повышение уровня их занятости
2.4. Осуществление иных задач, связанных с деятельностью рабочей группы.

3. Для выполнения возложенных задач Рабочая группа осуществляет следующие функции

3.1. Определяет перспективную потребность в профессиях и специальностях, по которым возможно применение труда незанятых инвалидов.
3.2. Рабочая группа вправе запрашивать и получать от работодателей и других органов информацию, входящую в компетенцию Рабочей группы;
3.3. Осуществляет иные функции, связанные с деятельностью рабочей группы.
4. Организация деятельности рабочей групп:

4.1. Руководство деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы.
4.2. Члены рабочей группы осуществляют подготовку предложений по вопросам совершенствования механизмов обеспечения занятости инвалидов, стимулирования создания для них специальных рабочих мест и представляют их в рабочую группу не позднее двух дней до даты проведения заседания рабочей группы.
4.3. Заседание рабочей группы проводит руководитель рабочей группы или в его отсутствие заместитель руководителя рабочей группы.
4.4. Подготовка заседания Рабочей группы, оповещение ее членов и приглашенных лиц возлагаются на секретаря Рабочей группы.
4.5. На заседании Рабочей группы могут приглашаться представители органов местного самоуправления, общественных организаций, работодателей.
4.6. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости рассмотрения поступающих заявок. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от установленной численности.
4.7. Решение Рабочей группы принимается открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании Рабочей группы. При равенстве голосов решающим является голос руководителя Рабочей группы.
4.8. Решение заседания рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются руководителем рабочей группы или в его отсутствие заместителем руководителя рабочей группы.
4.9. Организационное и техническое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется администрацией муниципального района «Кыринский район».